[image: image3.png]2

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

     ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  09.02.2015                                                                                       № 78
г. Кола
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики» на 2015 год

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 28.01.2015 № 105 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2015 год», -
        п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) на 2015 год.

2.   Сектору дошкольного, общего среднего и специального образования отдела образования (Аникеева М.М):

2.1. Организовать исполнение плана мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса ОРКСЭ на 2015 год (далее – План мероприятий).
2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела образования администрации Кольского района.

3. МБУО «Районный методический кабинет» (Гайдай Е.В.) обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации Плана мероприятий.

4.  Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить выполнение мероприятий Плана.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Малова Н.А.
[image: image1.png]it

Начальник отдела образования    [image: image2.png]

  И.В. Непеина
Приложение

к приказу отдела образования

 администрации Кольского района
от 09.02.2015  № 78
План мероприятий по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики» на 2015 год

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Разработка планов мероприятий по обеспечению свободы   выбора одного из модулей курса ОРКСЭ.
	до 20.02.2015

	руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Информирование родителей (законных представителей) обучающихся об особенностях организации изучения учебного курса ОРКСЭ.
	до

27.02.2015
	руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Размещение информации об учебном курсе ОРКСЭ на сайте общеобразовательных учреждений.
	до 27.02.2015
	руководители общеобразовательных учреждений

	4.
	Организация участия родителей (законных представителей) в региональном родительском собрании «Об особенностях организации преподавания учебного предмета  «Основы религиозной культуры и светской этики»» с использованием системы видеоконференцсвязи.
	март 2015
(по графику ГАУДПО МО «Институт развития образования»)
	отдел образования,

руководители общеобразовательных учреждений

	5.
	Организация участия руководителей общеобразовательных учреждений в вебинаре «Организация работы с родителями учащихся по осуществлению выбора модуля курса ОРКСЭ».
	март 2015
(по графику ГАУДПО МО «Институт развития образования»)
	отдел образования,
руководители общеобразовательных учреждений

	6.
	Проведение открытых уроков   для родителей (законных представителей) по  модулям учебного курса ОРКСЭ, реализуемым в общеобразовательных учреждениях.
	Март 2015
	Районный методический кабинет, руководители общеобразовательных учреждений

	7.
	Проведение родительских собраний, индивидуальных встреч с родителями (законными представителями) по вопросам выбора модуля курса ОРКСЭ
	до 01.04.  2015
	Руководители общеобразовательных учреждений

	8.
	Проведение анкетирования родителей (законных представителей) о выборе модулей учебного курса ОРКСЭ
	до 01.04.2015
	Руководители общеобразовательных учреждений

	9.
	Проведение мониторинга оснащенности общеобразовательных учреждений учебниками по учебному курсу ОРКСЭ
	до 01.05.2015

	отдел образования,

районный методический кабинет, руководители общеобразовательных учреждений